Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Decimumquartum testimonium ex illis verbis Esaiæ, capite 53. Ascendet sicut virgultum coram eo, & sicut radix de terra sitienti. Sectio XXVIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

primo fueras praevaricatore maledicta, in hoc solo beata Virginis partu germen edidit benedictum, & à virtute sua stirpis alienum.

Decimumquartum testimonium ex illis verbis
Esaiæ, capite 53.

Ascendet sicut virgultum coram eo, & sicut radix de terra sitienti.

SECTIO XXVIII.

Priorem huius vaticinij partem Septuag. interpretes aliter transtulerūt, quād verterit D. Hieron. sic enim habent: ἀνὴρ οὐταδιός εἰς αὐτὸν γένεται. ^{Septuag.} hoc est, Annuntiatus coram eo quasi puer, seu potius, quasi puerum, ut vertit D. Hieron. in commentariis. Cur vero Septuag. ita transtulerint, illud fuit cause, quod vox Hebreorum, pro qua vulgatus transtulit *virgultum*, est in Benoni verbi πυρ, quod significat fugere, lactare, nutritire, Deut. 32. ^{Deut. 32. 11.} Ut *sugere* mel de petra. Esai. 60. ^{Esa. 60. 16.} *su-* ges lac gentium, & mammilla & eum lactaberis. 1. Reg. 1. Et lactauit filium suum. Exod. 2. ^{1. Reg. 1. 23.} *Vixi*, vi vadam, & vocem tibi mulierem Hebreum, que nutritre (id est, lactare) posse infan- ^{Exod. 27.} tulum. Quare πυρ ex verbi idem est, atque lactans, atque id circa lactentia adhuc pueru trahitur, veluti Esai. 11. *Delectabatur infans ab ubere:* quam candens ob ea- ^{Esa. 11. 8.} lam trahitur ad ramum, siue virgultum significaudum, eo quod humorem sugit ab arboris radice, sicut infans ex matris ubere: ita accipitur Iob. 15. Non recederet de tenebris, ramoseius arescit flamma. Itaque optimè vertit D. Hieron. *virgultum*, sicut D. Hieron. & Symmachus *ramum*: vox enim Hebreæ non quodvis virgultum significat, sed Symmachus. *virgultum* molle, & tenue, ac veluti adhuc lactens, & lactentis instar succum fugens ex radice: malisque in plerisque Latinis exemplaribus, ut apud Cytillum Alex. in comment. eius capit. catus pro puerō legitur, quorū auctores vidētur Græcè πεδίον pro παῖδιον legisse: cū παῖδιον apud sept. interp. legēdum sit. 1.

Quod ad expositionem spectat, R. Salomon, & R. Daud, & alij juniores Hebrei suo more tergiuescantur, totumque hoc caput de populo Hebreorum ad R. Daud. literam interpretantur, contendentes Esaiam de eo quali de uno homine loqui, quemadmodum & Deus ipso quiritur Exod. 4. cum ait: *Filius meus primogenitus* ^{Indeorum} *figmentum* ^{circa hoc va-} *Israhel*: describique à Propheta luculentissimis verbis omnes illas calamitates, ^{ticiuum.} *Exod. 4. 21.* quas modo in ista grauissima, & acerbissima captiuitate patitur: idcirco nimis *appellati respectum, nouissimum virorum, virum dolorum, & sciemtem infirmitatem, lepro-* sum percussum a Deo: & humiliatum vulneratum, & usque adeo deformatum, ut nulla pulchritudinis, atque decoris vestigia in eo videantur. Sed hoc merum Iudaorū *Execranda* *Iudeorum à* *figmentum* *persecutione abhorrentem, vt quotidie tribus vicibus suis Synagogis Roma-* *Deo efflagitatio-* *ni imperij, potissimumque Ecclesiae Christi euersionem impiis, & execrando* *tatio.* *dis vocibus à Deo efflagitet: sitque in Thalmud caustum lege, vt Hebrei,*

Hieronym.
à sancti fidei ad fidem Christi conuersus, & Benedicti. 13. Pont. Max. medicus tract. quodam,

quem edidit *De Thalmud libris falsitate* cap. 5. & 6. ex quo manifeste reuincitur R. Salomon nullo pacto caput istud Esaiae posse Hebreorum genti accommodari. Deinde is, de quo Esaias sermonem instituit, dicitur illa omnia propter aliorum salutem tolerare. Verè, inquit, *langores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portans.* *Ipsè vulneratus est propter iniurias nostras, attritus est propter sceleras nostra: disciplinapacis nostra super eum, & liuore eius sanati sumus. Omnes nos quaesitos erramus, unusquisque in viam suam declinanuit: & posuit Dominus in eo iniuriam omnium nostrorum: ex quibus verbis illud liquido colligitur huiusmodi Dei seruum, de quo loquitur Propheta, non propter sua ipsius celera passum esse, sed propter crimina ceterorum, ac reliquos omnes eius aegritudine sanitatem, liuore pulchritudinem, vulneribus medicinam, attritione integratam, morte denique vitam fuisse consecutos. Hic ego mihi testes adesse velim, qui audiant R. Salomonem usque adeo insaniam furarentem, ut audeat dicere populum Hebreorum in hac ~~re~~ captiuitate pro gentium omnium, & earum præcipue, à quibus diuexatur, peccatis vulnerari. Deinde que vniuersarum gentium iniurias super Hebreum populum, innocentem scilicet, omnisque avaritiae, fraudis, & iniuritatis expertem posuisse, ut et suis ipsis laboribus, & calamitatibus elueret: scilicet tanta sunt Hebreorum merita, tamque in omni genere vita, mortuusque sanctitas admiranda, ut pro vniuersarum gentium infinitis sceleribus possint cumulate satisfacere. Nec videt R. Salomon se hac in re omnibus Hebreis doctribus aduersari, qui tantum abest, ut credant Deum propter gentium sceleras Hebreos nunc affligere, aut eas his Hebreorum laboribus, vulneribusque sanari, ut potius vnamini consensu affirmant omnes gentes, quæ modò Hebreos affligunt, ob id ipsum esse perituras, & sempiternis apud inferos tormentis cruciandas: in quam sententiam intelligunt illud Ioël. vlt. *Congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem Iosaphat: & disceptabo cum eis ibi super populo meo, & hereditate mea Israel, quos disperserunt in nationibus, & terram meam disihererunt, & super populum meum miserunt sortem.* Accedit, quod ipsius met Hebreorum Rabbini confidentur hanc postremam captiuitatem, quam Iudei patiuntur, propter magnum aliquid eorum scelus accidisse: tum verò inter se disputant, quodnam eiusmodi tantum scelus à Iudeis suscepit fuerit, propter quod tam acerba, diuturnaque seruitute opprimuntur. Ita fit, ut recentiores Hebrei neque cum Esaia, neque cum suorum gentis antiquis doctribus consentiant.*

II. Maneatigitur hoc vaticinium nullo pacto ad Iudaicum populum spectare. Nec verò quisquam alias assignabitur, cui ea quæ eo capite comprehenduntur, tribui queant, præter vnum Regem Messiam: is enim dumtaxat ea futurus erat sanctitatis, meritorumque magnitudine, ut solus ipse pro vniuersorum hominum peccatis posset cumulatissime satisfacere, tamque ardentibus aduersus homines amoris facibus inflammatus, ut ob eorum salutem innumeris sele opprobriis, contumeliisque profundendum, atque acerbissimis, & grauissimis tormentis excrucianendum suis hostibus obiceret, tandemque in cruce cum summo dedecore, & ignominia sanguinem, vitamque profunderet: quæ omnia eo capite complexus est Esaias, Christusque noster verus utique Messias impieuit. Id, quod vel ex ipso contextu manifestum est. Quis enim alter præter Messiam brachium Domini appellari debuit? Cuius alterius generatio inexplicabilis

*Præcedens
vaticinium
ad fidem
Messiam pte-
rat.*

VIE
Appal

cabilis dici potuit? Quis alias tot, tantisque gratia, sanctitatis, meritorumque opibus abundare, ut unus ipse viuens hominibus ante celeret, eorumque omnium infinita propemodum scelera, sua vnius sanctitate compensaret? Accedit, quod Esaias hoc capite pergit differere de illo eodem, de quo aggressus fuerat dicere ad finem capitinis praecedentis, ut ex ipso nexus, serieque contextus palam est: at orsum fuisse vaticinari de Rege Messia, vel ipse Paraphrast. Chald. intellexit, *Paraphrast.* cum ita vertit: *Ecce prosperavit seruum tuum Meſſias, exaltabitur, & eleuabitur, & confor- tabitur nimis, &c.* Id quod veteres quoque Hebrei senserunt: in quibus R. Moy- ^{R. Moyses}
ses Gerundensis in comment. super 29. cap. Genesim, sic ait: *Rex Meſſias habet dare* ^{Gernnd.}

cor suum ad petendum miserationes pro Iſraēl, & ad ieuandum, & humiliandum se pro ei, sicut scriptum est Esaiæ 53. *Ipſe autem vulneratum est propter iniquitates noſtras, attritum est propter scelera noſtra.* Hæc ille.

Iam vero si de nostris agitur, quis eorum hunc locum, ut pote ad reuinendos Iudæos clarissimum prætermisit? Eo utuntur D. Iren. l. 4. aduersus hæretes c. 56. *Irenæus.* Iustin. Mart. vbi aduersus Iudæos duos Messias aduentus prædictos fuisse à Prophetis argumē- *Tertull.* tatur Iustinus Philosopher, & martyr in dialogo cū Tryphonie aduersus Iudæos, Euseb. Cef. Tertull. li. contra Iudeos cap. 9. Euseb. Cefar. li. 3. demonst. Euang. c. 2. Diuus Cypr. D. Cyprian. lib. 2. aduersus Iudæos cap. 13. Chrysost. oratione 3. contra Iudæos, Anaf. Sinaïta D. Chrys. lib. 11. comment. in Hexameron, & alij.

Cum hæc ita se habeant, aggrediamur iam sanctissimæ Deiparae virginitatem IIII. in conspectu, & partu Christi confirmare. Atque illud imprimis iuxta Septuag. Deus laetens interpretum translationem collige, prædicti ab Esaiæ D. cum laetentem puerū fu- *puer facilius,* turum, idque tanquam rem quandam nouam, admirandamque commemorari, *mirum.* siue legas, *Annuntiamus quasi puerum,* siue, *Annuntiamus, quasi puer* (scilicet erit) corā illo, idest, Patre. Deinde iuxta vulgatam editionem, qua dicitur, *Ascendit sicut virgulū coram eo,* significari Messiam in primo aduentu humilem fuisse venturū: sed in dies magis, ac magis instar virgulti, forma, nominis que celebritate incre- *B. Virgo ob* mentum habiturum, *coram eo,* id est, coram Israële, siue Iudæis, vel etiā coram Pa- *virginitatis* tre. Porro, quod subiungitur, *Et sicut radix de terra stienti,* duplum habet explicatum. Vnus est Messiam in ipso statim initio, antequam diuinitatem suam, atque potentiam per miracula demonstraret, despectum abiecitumque absque villa no- minis claritate, existimationis que splendore victurum, instar radicis arenti solo exortæ, que cum humore careat, nō erupit in eam frondium, ramorumque pul- chritudinem, que in aliis plantis in amena, & irrigua tellure constitutis reperitur.

Alter est, iam ad Mariæ virginitatem pertinens, quem etiam literalem, ac ger- *III.* manum esse faceri nos cogit nobilium Patrum auctoritas, qui per terram stientem *Aquila.* ipsam sanctissimam virginem accipiunt, ex qua Christus, qui radix Iesse dicitur, priuilegium tanquam ex arido solo, hoc est, nulla humana industria, atque opera irrigata, sed terra stiens, diuina tantum virtute fecundata fuit exortus. Hebraicè *prostiens,* est dictio *III.* que siccitatem, solitudinem, ac desertum significat: vnde aliqui transferunt: si. D. Hieron. *et radix de terra deseris:* alij de terra inuia: que interpretatio est D. Hieronymi in *comment.* *sicut radix, inquit, de terra stienti.* *Prostiens,* Aquila interpretatus est Euseb. Cef. inuia, ut virginitatis priuilegium demonstraret, quod absque vlo humano se- mine de terra prius inuia sit creatus. Contentit Euseb. Cefar. libri. 3. demonst. Euang. cap. 2. vbi sequens editioem 70. interpretum, *Annuntiamus,* in- quid, *coram eo quasi puerulus,* quasi radix in terra stienti: pro quo Aquila sic interpreta- *tus est:* *Et prædiebitur tanquam quod vbere nuritur in facie eius,* & tanquam radix de terra inuia: Theodozij vero: *Et ascendens quid latè alitur coram eo,* & *sicut radix de terra*